⁶³ Malik b. Enes, *el-Müdevvenetü'l-Kübra*, XV/181; Şafii, *Üm*, V/201; Serahsi, *Mebisüt*, XIII/12, XX/167; Kâsânî, *Bedayi'*, III/148; Buhuti, *Keşşafu'l-Kına'*, III/162, 164.

⁶⁴ Serahsi, *Mebisüt*, XIII/138.

görenler de vardır⁶⁵. Kaçan kölenin satışını caiz görenlerden İbnü'l-Hümmam (861/1457), kaçan kölenin sahibinin mülkünde olması nedeniyle satış akdinin sahih olduğu fakat geçerliliğin kölenin ele geçirilmesine bağlı olduğu ileri sürülerek bu konuda gelen hadislerde İbn Hatim'in görüşüne yer vererek bu hadislerde inkıtam olması ve ravilerden Muhammed b. İbrahim'in meçhul olmasını delil olarak getirmektedir⁶⁶.

Bazıları ise aksine kaçan köleden dolayı sahibinin fitir sadakası vermesi gerektiği görüşündedirler. Kaçan kölenin fitir sadakası sahibinin üzerine olduğu görüşünü benimseyenler onun sahibinin mülkünden çıkışının kesin olmadığını delil olarak ileri sürerler⁷⁶. Ahmed b. Hanbel (241/855), "köle sahibinin kaçan kölenin fitir sadakasını vermesinin vacip olması onun yerinin bilmesine

⁶⁵ İbn Hazm, *Muhalla*, VIII/388.

⁶⁶ İbnü'l-Hümmam, *Şerhu Fethi'l-Kadir*, Beyrut, trz., VI/423.

⁶⁷ Serahsi, *Mabsût*, XX/167;

⁶⁸ Derdir, *Şerhu'l-Kebir*, IV/19; Nevevî, Ebu Zekeriyâ Yahya b. Şeref, *Minhacü't-Talibin*, el-Mektebetü'l-İslâmiyye, Beyrut, 1405/1985, I/76;

⁶⁹ Malik b. Enes, *el-Müdevvenetü'l-Kübra*, IV/216;

⁷⁰ Malik b. Enes, *el-Müdevvenetü'l-Kübra*, IV/154; Kâsânî, *Bedayi'*, III/148; Derdir, *Şerhu'l-Kebir*, II/358.

⁷¹ Malik b. Enes, *el-Müdevvenetü'l-Kübra*, XV/181; Serahsi, *Mabsut*, XI/22;

⁷² Malik b. Enes, *el-Müdevvenetü'l-Kübra*, XV/181-182.

İslam Hukukunda öncelikle kaçan kölenin insan olduğu vurgulanmakta ve kabul edilmektedir. Bu nedenle diğer hukuk sistemlerinde olduğu gibi kaçan köleyi, sahibinin veya yakalayanın onun üzerinde dilediği gibi tasarruf ve cezalandırılmasına müsaade edilmemektedir.

Kaynakça

- ABDERÎ, Ebu Abdullah Muhammed b. Yûsuf b. Ebî'l-Kâsım (ö. 897/1491), *et-Tâcve'l-İklil li-Muhtasari Halil*, I-VI, Dâru'l-Fikr yay., Beyrut, 1398/1978.
- ADEVÎ, Ali es-Sa'îd el-Malikî (ö. 1189/1775), *Hâşiyetü'l-Aduvvîalâ's-Şerhi Kifâyeti't-Tâlîbi'r-Rabbânî* (thk. Yûsuf eş-Şeyh Muhammed el-Bukâ'î), I-II, Dâru'l-Fikr yay., Beyrut, 1412/1992.
- AHMED Şefîk Beg, *er-Rikkufî'l-İslam*, Dersaadet, İstanbul, 1313.
- ASKALANÎ, Ebu'l-Fadl Ahmed b. Ali b. Hacer el-Askalânî eş-Şâfi'î (773/1371-ö. 852/1448), *Fethu'l-Bârî Şerhu's-Sahîhi'l-Buhârî*(thk. Fuad Abdulkaki, Muhibuddin el-Hatîb), I-XIII, Dâru'l-Ma'rife yay., Beyrut, 1379.
- AYDIN, Mehmet Akif, "Cuale" DİA, VIII, İstanbul, 1993.
- AZİMABADÎ, Ebu't-Tayyib Muhammed Şemsu'l-Hakki'l-Azîm el-Abâdî, *Avnu'l-Ma'bûd Şerhu Süneni Ebî Dâvûd*, I-X, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye yay., Beyrut, 1415/1995.
- BEYHAKÎ, Ebu Bekr Ahmed b. el-Hüseyn (384/994- ö. 458/1065), *Sünenü'l-Beyhakî el-Kübrâ* (thk. Muhammed Abdulkadir Ata), I-X, Mektebetü'd-Dâri'l-Bâz yay., Mekketü'l-Mükerreme, 1414/1994.
- BİLMEN, Ömer Nasuhi, *Hukukî İslamiyye ve Istılahatı Fıkhiyye Kamusu*, I-VIII, Bilmen Basım ve Yayınevi, İstanbul, 1985.
- BUHÂRÎ, Ebu Abdullah Muhammed b. İsmail b. Muğire el-Buhârî el-Ca'fî (194/810- ö. 256/870), *el-Câmi'u's-Sahîhi'l-Muhtasar*(thk. Mustafa Dibu'l-Buğa), I-V1, Dâru'l-İbn Kesîr el-Yemâme, III, b. Beyrut, 1407/1987.

- BÜHÛTÎ, Mansûr b. Yûnus b. İdris (ö. 1051/1641), *er-Ravdâtu'l-Murabba'* ŞerhuZâdi'l-Müstekni', I-III, Mektebetür-Riyâdi'l-Hâdise, Beyrut, 1390/1970.
- _____, *Keşşâfu'l-Kinâ' an Metni'l-İknâ'* (thk. Hilâl Museylihi Mustafa Hilâl), I-VI, Dâru'l-Fikr yay., Beyrut, 1402/1982.
- DAREKUTNÎ, Ebu'l-Hasan Ali b. Ömer (306/918- ö. 385/995), *Sünenü'd-Dârekutnî* (thk. Es-Seyyid Abdullah Haşim el-Yemânî el-Medenî), I-IV, Dâru'l-Ma'rife yay., Beyrut, 1386/1966.
- DARİMÎ, Ebu Muhammed Abdullah b. Abdurrahman ed-Dârimî (181/797- ö. 255/868), *Sünenü'd-Dârimî* (thk. FevâzAhmedZümerli, Halid es-Şeb'u'l-Alemî), I-II, Dâru'l-Kütübi'l-Arabî, Beyrut, 1407/1987.
- DERDİR, Ebu'l-Berekât Seydî Ahmed (ö. 1201/1786), *eş-Şerhu'l-Kebîr* (thk. Muhammed Uleyş), I-IV, Dâru'l-Fikr yay., Beyrut, trz.
- EBÛ DÂVUD, Süleyman b. el-Eş'as Ebu Dâvûd es-Sicistânî el-Ezdî (202/817- ö. 275/882), *Sünenü Ebî Dâvûd* (thk. Muhammed MuhyiddinAbdulhamid), I-IV, Dâru'l-Fikr yay., yrz. trz.
- EBU ŞEYBE, Ebu Bekr Muhammed b. Ebu Şeybe el-Kufî, *Musannefu Ebi Şeybe*, I-VII, Mektebetü'r-Rüşd, Riyad, 1409.
- EBÛ YUSUF, Yakub b. İbrahim el-Kûfî el-Ensârî (113/731- ö. 182/798), *Kitâbu'l-Asâr*, (thk. Ebu'l-Vefâ), Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye yay., Beyrut, 1355.
- HALEBÎ, Burhanuddin İbrahim b. Muhammed b. İbrahim el-Halebî (ö. 956/1594), *Mülteka el-Ebhûr* (Çev. Mustafa Uysal, İzahlı Mülteka el-Ebhûr Tercümesi), I-IV, Uysal Yayınevi, Konya, 1982.
- HASKEFÎ, Muhammed b. Ali b. Muhammed (ö. 1088/1677), *ed-Dürrü'l-Muhtâr*, I-VI, Dâru'l-Fikr yay., II. b. Beyrut, 1386/1976.
- İBN HACER, Ebu'l-Fadl Ahmed b. Ali b. Hacer el-Askalânî eş-Şâfi'î (773/1371-ö. 852/1448), *Fethu'l-Bârî Şerhu's-Sahîhi'l-Buhârî* (thk. Fuad Abdalbaki, Muhibuddin el-Hatîb), I-XIII, Dâru'l-Ma'rife yay., Beyrut, 1379.
- İBN HAZM, Ebu Muhammed Ali b. Ahmed b. Sa'd b. Hazm ez-Zahirî (383/993- ö. 456/1064), *el-Muhallâ* (thk. Arap Kültürünü İhya Komisyonu), I-XI, Dâru'l-Afâki'l-Cedîd yay., Beyrut, trz.
- İBN MANZÛR, Muhammed b. Mûkerrem b. Manzûr el-Afrikî el-Mısrî (630/1232- ö. 711/1311), *Lisânu'l-Arab*, I-XX, Dâru Sâdir, Beyrut, trz.
- İBN NÜCEYM, Zeynüddin b. İbrahim b. Muhammed b. Bekr (926/ 1517- ö. 970/1562), *el-Bahru'r-râik Şerhu Kenzi'd-dekâik*, I-VIII, Beyrut, 1400.

- İBNÜ'L-HÜMÂM, Kemaluddin Muhammed b. Abdulvahid el-Hümâm es-Sivasî el-İskenderî (790/1388- ö.

861/1457) *Şerhu Fethi'l-Kadîr*, I-V, Dâru'l-Fikr yay., Beyrut, trz.
- İBN KUDÂME, Ebu Muhammed Abdullah b. Ahmed b. Kudâme el-Makdisî (541/1146- ö. 620/1223), *el-Kâfî fî Fıkhî'l-İmâmi'l-Mübeccel Ahmed b. Hanbel* (thk. Züheyr eş-Şâviş) I-IV, el-Mektebetü'l-İslâmiyye yay., 5. b. Beyrut, 1408/1988.
- _____, *el-Muğnî fî Fıkhî'l-İmâm Ahmed b. Hanbel eş-Şeybânî*, I-X, Dâru'l-Fikr yay., Beyrut, 1405/1985.
- İBN MÂCE, Ebu Abdullah Muhammed b. Yezîd b. Mâce el-Kazvîni (209/824- ö. 273/887), *Sünenü İbni Mâce* (thk. Fuad Abdulbaki), I-II, Dâru'l-Fikr yay., Beyrut, trz.
- KÂSÂNÎ, Alauddin Ebu Bekr b. Mesud b. Ahmed el-Kâsânî (ö. 587/1191) *Bedâi 'u's-Sanâi' fî Tertîbi's-Şerâi'* Dâru'l-Kitâbi'l-Arabî, Beyrut, 1982.
- MALAY, Hasan, *Çağlar Boyu Kölelik*, Gündoğan yay., İstanbul, 2010.
- MALİK, Ebu Abdullah Malik b. Enes el-Esbahî (93/712- ö. 179/795), *el-Müdevvenetü'l-Kübrâ*, I-VI, Dâru's-Sadr yay., Beyrut, trz.
- _____, *el-Muvatta'u'l-İmâm Mâlik* (thk. Muhammed Fuad Abdulbaki), I-II, Dâru'l-İhyâi't-Turâsi'l-Arabî yay., Mısır, trz.
- MEVSİLÎ, Ebu'l-Fadl Abdullah b. Mahmud b. Mevdud b. Mahmud el-Mevsilî el-Hanefî (599/1203- ö. 683/1284), *el-İhtiyâr li-Ta'lîli'l-Muhtâr*, Çağrı yay. İstanbul, 1984.
- MÜSLİM, Ebu'l-Huseyn Müslim b. el-Haccâc el-Kuşeyrî en-Nisâbûrî (206/817- ö. 261/875), *Sahîhu'l-Müslim* (thk. Fuad Abdulbaki), I-V, Dâru'l-İhyâi't-Turâsi'l-Arabî yay., Beyrut, trz.
- NESÂÎ, Ebu Abdurrahman Ahmed b. Ali b. Şuayb en-Nesâî (215/830- ö. 303/915), *es-Sünenü'l-Kübrâ* (thk. Abdulgaffar Süleyman el-Bendârî, Seyyid Kesravî Hasan), I-VI, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye yay., Beyrut, 1411/1991.
- NİSABURÎ, Ebu Abdullah Muhammed b. Abdullah el-Hâkim en-Nisâbûrî (321/933- ö. 405/1014), *el-Müstedrek alâ's-Sahîheyn* (thk. Mustafa Abdulkadir Ata), I-IV, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye yay., Beyrut, 1411/1990.
- NEVEVÎ, Ebu Zekerîya Yahya b. Şeref (631/1233- ö. 676/1277) *Minhacu't-Talibin*, I-XII, el-Mektebetü'l-İslâmiyye yay., Beyrut, 1405/1985.
- _____, *Şerhu'n-Nevevî ala Sahîhi Müslim*, I-XVIII, Dâru'l-İhyâi't-Turâsi'l-Arabî yay., II. b. Beyrut, 1392/1972.
- REDİKER, Marcus, *Köle Gemisi*, Çev. Dilek Şendil, Alfa yay., İstanbul, 2012.

- SERAHSÎ, Ebu Bekr Muhammed b. Ebî Sehl Ahmed Şemsu'l-Eimme es-Serahsî (400/1009- ö. 483/1090), *el-Mebsût*, I-XXX, Dâru'l-Ma'rife yay., Beyrut, 1406/1986.
- SUĞDÎ, Ali b. Hüseyin b. Muhammed (ö. 461/1069), *en-Nutef fî'l-Fetâvâ* (thk. Salahuddin en-Nâhî), I-II, Müessesetü'r-Risâle yay. Beyrut, 1404/1984.
- SUYÛTÎ, Ebu'l-Fadl Celâluddin Abdurrahman b. Ebi Bekr es-Suyûtî (849/1445- ö. 911/1506), *Şerhu Süneni İbn Mace*, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye yay., Beyrut, 1403/1983.
- ŞAFİ'Î, Muhammed bin İdris (150/767- ö. 204/820), *Üm*, I-VIII, (thk. Muhammed Zuhrî en-Neccâr), Dâru'l-Ma'rife yay., II. b. Beyrut, 1393/1973.
- ŞENER, Abdulkadir, "Abık", DİA, I. C. İstanbul, 1988.
- ŞEVKANÎ, Muhammed b. Ali, *ed-Duraru'l-Mudiyye*, I-II, Daru'l-Cil, Beyrut, 1987.
- ŞEYBÂNÎ, Ebu Abdullah Muhammed b. el-Hasan (132/750- ö. 180/796), *Kitâbu'l-Asli'l-Ma'rûf bi'l-Mebsût* (Ebu'l-Vefâ el-Afgânî), I-V, İdâretu'l-Kur'ânve'l-Ulûmi'l-İslâmiyye yay., Kerâtişî, trz.
- ŞİRBİNÎ, Şemsuddin el-Hâfiz Muhammed b. Ahmed (ö. 977/1570), *Muğni'l-Muhtâc ilâ Ma'rifeti Me'âni Elfâzi'l-Minhâc*, I-IV, Dâru'l-Fikr yay., Beyrut, trz.
- The Historical Encyclopedia of World Slavery*, California, 1997.
- TİRMİZÎ, Ebu İsa Muhammed b. İsa b. Sevre et-Tirmizî es-Sülemî (209/825- ö. 279/892), *el-Câmi 'u's-Sahîh Sünenü't-Tirmizî* (thk.

Ahmed Muhammed Şakir), I-II, Dâru'l-İhyâit-Turâsi'l-Arabî yay., Beyrut, trz.
- ZEYLÂÎ, Ebu Muhammed Cemaluddin Yusuf b. Abdullah ez-Zeylâî (ö. 762/1360), *Nasbu'r-Râye fî Tahrîci Ehâdisi'l-Hidâye* (thk. Yusuf el-Bunûrî), I-IV, Dâru'l-Hadîs yay. Mısır, 1357.